az ellenségre mért vereségen. Jobb híreket remél, bár sok város van a felkelök kezén. 

Perculerant nos litterae Vestrae Reverentiae ante octiduum acceptae de Hun-
gariae tumultu atque periculis, et suspensi expectabamus certiora, cum Dominus 
Deus nos denique consolari dignatus est ultimis a Reverentia Vestra datis, quibus 
meliora nobis significabat, nimirum de Glade illata a milite nostro copiis hostili-
bus2  tanto licet incommodo et labore nostrorum. Utinam demum omnes confun-
dantur et pereant, paxque consequatur adeo votis omnium expetita et necessaria 
laetitiae communi bonorum et catholicae ecclesiae incremento. Et si autem hostis 
adhuc oppidis adeo munitis potitur, 3  tamen sperare licet, Domino adiuvante pen-
itus evictum iri et exemplo futurum aliis, si qui forte haerent in praesidia sua, si-
milia non audendi. Expectabimus vero subinde certiora de tota re, et interim 
Dominum supplicamus, ut adesse bonorum precibus votisque dignetur. Quod au-
tern reliquum est, Reverentiae Vestrae et omnium precibus ac sacris sacrificiis me 
commendo. Romae 11 Decembris 1604. 
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Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 146. Fogalmazvány 

Villeriusról lásd legutóbb a 65. iratot. 
Egyik levél sem maradt ránk. A Bocskay szabadságharcnak egyébként ez az első említése a 

rendfőnök leveleiben. Az említett j6 hír a hajdúk Osgyánnál (november 17.), vagy Ede-
lénynél (november 25-28.) elszenvedett veresége. 

A Bocskay kezén lévő városokra, többek között az október 30-án elfoglalt Kassára utal. 
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1604. december 18. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 
Magyarországról és Erdélyből vegyes híreket kap. A kolozsvári plébánia templo-

mot úgy használják mint eddig. Unióról még nem lehet szó. Helyteleníti, hogy a Páz-
mány téziseiről írt cenzúrát nem hozta az illetékesek tudomására. Rá egyébként to-
vábbra is ügyeljenek. A tartományfőnök társa esetleg lehet Wright, ha neki nem kell 
Decker helyébe lépnie. Helyesli, hogy Dobokay Sándort átengedte Forgách Zsig-
mondnak, de helyettese nem lehet Nagy János. Ha béke lesz, küld valakit Itáliából Lő-
csére. A vágsellyei építkezést meg kell fontolni. 

...De rebus Hungariae et Transylvaniae varia audita sunt, sed postremo melio-
ra, 1  Deus faxit, ut omnia bene succedant et ad maius catholicae rei incrementum. 
Interim quod ad templum Parochiale Claudiopolitanum attinet, utantur eo nostri, 
ut hactenus fecerunt.2  Nam de unione nondum tempus agendi est, cum expectan-
da Sint tempora quietiora, et tunc melius est agi per alios Dominos, ut Dominum 
Bastam et Dominum Comitem de Belgioiosa, quam per nostros, ut alias signifi-
catum est. 3  

De negotio Patris Pasmani credimus iam omnia quieta esse, post acceptam 
censuram a nobis antea missam. Sed quia Graecio scribitur ad me silentium sub 
praecepto obedientiae impositum esse a Reverentia Vestra, credimus quidem fac-
tum ad turbas omnino sopiendas. Verum cum ea res durior videri possit, et alio-
quin mentis nostrae sit, ut illi, qui censuram sciebant esse mittendam, sciant iam 
a nobis esse missam, si forte Vestra Reverentia prohibuisset hoc, non expediret 
tale silentium. Ceterum quicquid sit, censemus tale praeceptum esse revocandum 
ob suaviorem gubernationem universalem, et si forte aliqui in sermone peccarent 
contra pacem et aedificationem, poenitentiis potius emendandi erunt. Omnino 
autem sciant, qui debent scire, censuram esse missam, et iuxta praescripta a nobis 
agendum esse in iis, quae constiterit a Patre Pasmano edocta esse. Moneri autem 
nos oportebit, quomodo se deinceps Pater geret, et si forte alfa doceret, quae meri-
to censura digna essent, invigilandum, et ille monendus tempestive, ne res ulteri-
us procedat. Alioquin de religiosa eius virtute bene sperare volumus, et Dominum 
precamur, ut illius opera utilis bono communi et divino obsequio esse possit.4  De 
socio Vestrae Reverentiae nondum quicquam statuere possumus, interim nihil 
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immutetur, sed utatur Patre Wrigtho, quo casu is loco Patris Dekerii (de quo aliq- 
uid certi expectamus) necessarius non esset.5  Domino Forgas concedi ad tempus 
rectorem Selliae probamus, verum alio vicerectore substituto, quam Patre Nagio, 
quem Vestra Reverentia nominabat. 6  ... 

Pro Lexovia an aliqui mitti possint ex Italia, si forte pax sit, ut speramus, con- 
siderabit Pater Assistens. ... Iudicium Reverentiae Vestrae de fabrica Selliensi 
accepimus, et expendemus postea cum aliorum patrum sententiam item acceper-
imus... 7  

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 146-147. Fogalmazvány 
Kiadva: Veress, Carrillo, II. 384-385. 

Lásd az elöző levél első jegyzetét. 
Az 1603 őszén az unitáriusoktól elvett Szent-Mihály plébánia templomról van szó. 
Valószínűleg Felső-Magyarország  és Erdély közös irányítás alá helyezéséről lehet szó, tehát 

a politikától való távolságtartásra biztatja a rendfőnök Carrillot. 
A megküldött cenzúra közölve: Pázmány Péter emlékezete, 95-98. Lásd még a 259. iratot. 

Ugyanott ír a rendfőnök Pázmány ügyének enyhébb kezeléséről is. Erről részletesen: Páz-
mány Péter emlékezete, 28. 

Az ügyről lásd a 267. levél 2. jegyzetét. 
Forgách Zsigmond újabb szándékairól lásd a 262. iratot. A mellérendelt jezsuita Dobokay 

Sándor, vágsellyei rektor. Helyettesítésére Carrillo nyilván Nagy Jánost hozta szóba, aki 
ekkor Bécsben volt professzor. (Catalogi, I1. 35., 687.) Ez a te ry  azonban később bizonyára 
megváltozott, mert a 302. és a 303. irat szerint Szalay István volt Forgách mellett. 

Lásd erről legutóbb a 266. iratot. Az ügyről egyébként a rendfőnök még Wright véleményét 
is kikérte, hiszen 1604. december 23-án a  következőket  írja neki: ,,...Judicium de Selliensi 
fabrica missum cum eiusdem litteris accepimus et asservabitur, ut postea cum aliis ubi ac-
cepta Juerint consideratur..." (ARSI, Austr. 2. I. f. 150.) 

273 

1604. december 18. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Gisbertus Schevichavius rektornak Grácba 

Az október 28-i levélből értesült a Pázmány téziseiről írott cenzúra megérkezésé-
ről. Semmiképpen sem állt szándékában megtiltani, hogy az illetékesek megismerjék 
ezt. Erről Carrillót is értesítette. 

Scribebat Reverentia Vestra 18 Octobrisl de censuris propositionum Patris 
Pasman acceptis, deque praecepto non loquendi imposito a Patre Provinciali, 
quod quidem existimamus omitti potuisse, nisi quid aliter pax collegii et aédifi- 
catio communiter postularet, cuius quidem unius rei rationem habitam ab illo no- 
bis persuademus. Ceterum ad ilium  scribimus2  hac de re, et sine dubio ille statim 
scribet, quod opus erit ad Reverentiam Vestram. Mentis porro illius non fuisse 
credimus (nostrae nullo modo fuit) impedire, quod opiniones novae aut obsonae 
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notentur, a quibus oportet, et minime permittantur. Sed hoc voluisse existimamus 
Provincialem, quoniam decretum erat a nobis quid faciendum in iis, quae iam 
successerant, vitare turbas novas ex mutuis contentionibus. Alioquin censuram a 
nobis istuc missam esse sciri incommodum nullum est, immo expedire existima-
mus, modo vitentur occasions contentionum. Et quia Pater Provincialis de hoc 
scripturus est ad Reverentiam Vestram, nihil interim innovandum existimamus. 
Quando autem et qua occasione et modo ordinatio nostra sit ad praxin reducen-
da, praescriptum est, quantum satis esse videbatur cum ipsa censura. Itaque nihil 
addimus, nisi si quid occureret proponi posse a Reverentia Vestra nobis vel Patri 
Provincials. . 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 148. Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
Lásd a 272. iratot. 
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1604. december 18. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Deckernek Grácba 
A Pázmány téziseiről írott cenzúra ügyében írt Schevichavius rektornak és